РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АРХАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
15.08.2025                                                                                                    № 52/579
рп (пгт) Архара

	[bookmark: _Hlk110577796][bookmark: _Hlk110600607]О назначении и проведении опроса граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов на части территории Архаринского муниципального округа Амурской области

В соответствии со статьями 46, 49 Федерального закона от 20.03.2025               № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Амурской области от 05.10.2015 № 588-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в Амурской области»,  с Решением Архаринского муниципального округа от 27.10.2023                  № 93 «О порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов в Архаринском муниципальном округе» (в редакции Решения Архаринского муниципального округа от 06.09.2024 № 121) Совет народных депутатов
р е ш и л :
1. [bookmark: _Hlk113536363][bookmark: _Hlk113884033]Назначить проведение опроса граждан на части территории                                                                                                                                                     Архаринского муниципального округа (пгт. Архара, с. Грибовка, с. Домикан,   с. Журавлёвка, с. Северное) с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов для участия в 2026 году в конкурсном отборе по предоставлению субсидии бюджетам муниципальных образований Амурской области в рамках программы поддержки местных инициатив в Амурской области.
1. Установить:
– даты и сроки проведения опроса для каждого населенного пункта согласно приложению № 1 к настоящему решению.
Время ежедневного заполнения опросных листов с 08-00 до 20-00 часов местного времени;
–  формулировки вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, согласно приложению № 2 к настоящему решению;
– методику проведения опроса согласно приложению № 3 к настоящему решению;
– форму опросного листа согласно приложению № 4 к настоящему решению;
– минимальную численность жителей, участвующих в опросе, не менее 5 процентов от числа жителей части территории Архаринского муниципального округа, на которой предлагается реализовать инициативный проект, достигших восемнадцатилетнего возраста, согласно приложению № 5 к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию (официальному опубликованию) в сетевом издании «Официальный вестник Архаринского муниципального округа» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ADMARH.RU).
[image: ]

	Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа от 15.08.2025 № 52/579

[bookmark: _GoBack]Даты и сроки проведения опроса

	№
п/п
	Наименование населенного пункта, на территории которого проводится опрос
	Дата
	Срок проведения опроса

	1
	пгт.Архара
	02.09.2025-07.09.2025
	с 8.00 до 20.00

	2
	с.Грибовка
	02.09.2025-07.09.2025
	с 8.00 до 20.00

	3
	с.Домикан
	02.09.2025-07.09.2025
	с 8.00 до 20.00

	4
	с.Журавлёвка
	02.09.2025-07.09.2025
	с 8.00 до 20.00

	5
	с.Северное
	02.09.2025-07.09.2025
	с 8.00 до 20.00

	Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа от 15.08.2025 № 52/579

Формулировки вопроса (вопросов), предлагаемого
(предлагаемых) при проведении опроса

	№
п/п
	Наименование населенного пункта, на территории которого проводится опрос
	Формулировки вопроса (вопросов)

	1
	пгт.Архара
	Согласны ли Вы поддержать инициативный проект «Проведение окружного фестиваля военной патриотической песни «Помним! Гордимся! Равняемся!»?

	2
	с.Грибовка
	Согласны ли Вы поддержать инициативный проект «Благоустройство территории Памятника воинам односельчанам, погибшим в годы ВОВ, в с.Грибовка Архаринского муниципального округа»?

	3
	с.Домикан
	Согласны ли Вы поддержать инициативный проект «Детская разновозрастная спортивная площадка в с.Домикан Архаринского муниципального округа»?

	4
	с.Журавлёвка
	Согласны ли Вы поддержать инициативный проект «Ремонт Дома культуры с.Журавлёвка Архаринского муниципального округа»?

	5
	с.Северное
	Согласны ли Вы поддержать инициативный проект «Игровая площадка в с.Северное Архаринского муниципального округа»?

	Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа от 15.08.2025 № 52/579

Методика проведения опроса

1. Цель опроса: выявление мнения граждан о поддержке инициативных проектов для участия в 2026 году в конкурсном отборе по предоставлению субсидии бюджетам муниципальных образований Амурской области на поддержку проектов развития территорий Амурской области, основанных на местных инициативах.
2. Объектом опроса являются жители, проживающие на части территории Архаринского муниципального округа, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
3. Организует подготовку и проведение опроса граждан комиссия по проведению опроса.
4. Для проведения опроса граждан изготавливаются опросные листы по форме, утвержденной решением Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа.
5. Опрос граждан проводится путем сбора в опросных листах мнения участников опроса при подворном (поквартирном) обходе домов и в месте (местах) проведения опроса, определенном решением комиссии.
6. Заполненные опросные листы доставляются лицами, обеспечивающими проведение опроса, в комиссию по проведению опроса.
7. В течение семи рабочих дней со дня окончания проведения опроса комиссия обобщает опросные листы, сверяет их с количеством участников опроса и подводит результаты опроса, которые оформляются протоколом о результатах опроса.
К протоколу о результатах опроса прилагаются сброшюрованные и пронумерованные опросные листы, жалобы, а также заявления граждан о нарушениях при проведении опроса.
8. Результаты опроса доводятся комиссией до сведения населения в порядке, установленном Уставом Архаринского муниципального округа Амурской области для обнародования муниципальных правовых актов, не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проведения опроса.

	Приложение № 4
к решению Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа от 15.08.2025 № 52/579

Опросный лист

Основание проведения опроса граждан:
решение Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа Амурской области от 15.08.2025 № 52/579 «О назначении и проведении опроса граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов на части территории Архаринского муниципального округа Амурской области».

ВОПРОС: «Согласны ли Вы _______________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________»?

Варианты ответов на вопрос (нужное отметить):

	ДА
	НЕТ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

В случае ответов «НЕТ» или «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» предложить свой вариант:

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

______________________                                                                                                                     _______________________________________
      (дата заполнения)                                                                                                                            (подпись лица, заполнившего опросный  лист)

	Приложение № 5
к решению Совета народных депутатов Архаринского муниципального округа от 15.08.2025 № 52/579

Минимальная численность жителей, участвующих в опросе

	№
п/п
	Наименование населенного пункта,
на территории которого
проводится опрос
	Минимальная численность жителей, участвующих в опросе (человек)

	1
	пгт.Архара
	1475

	2
	с.Грибовка
	37

	3
	с.Домикан
	33

	4
	с.Журавлёвка
	32

	5
	с.Северное
	28

image1.png
HAPOLHBIX
IMpencenarens CoBera HapoaHBIX AerymaTol ¥ AT08 0O.Uu3
, M.3aspckas

APXAPWHCKOTO